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Abstrakt:

Cílem diplomové práce je popsat způsob a specifika vyjadřování míry přesnosti časových

údajů v písemném projevu nerodilých mluvčích češtiny.

Diplomová práce se zaměří na celkový popis vyjadřování temporální kvantifikace

nerodilými mluvčími češtiny v písemných projevech. Na základě odborné literatury

diplomantka vymezí časové indikátory, v následném kroku provede analýzu nejčastěji

užívané učebnicové série češtiny pro cizince – Česky krok za krokem autorky L. Holé, ve

které bude sledovat prezentaci časových údajů, jak z hlediska gramatického, tak

lexikálního, a to z hlediska rozsahu indikátorů s ohledem na stupeň jazykového osvojení,

ale i z hlediska způsobu prezentace daných indikátorů. V další části bude provedena

analýza výskytů časových indikátorů v žákovském korpusu Merlin. Sledován bude rozsah

užití časových indikátorů s ohledem na úroveň znalosti podle SERR, stupeň přesnosti

udání časové kvantifikace a chybová typologie časových prostředků.
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Abstract :

The Master's thesis aims to describe the method and specifics of expressing the degrese of

accuracy of time expressions in the written works of non-native speakers of Czech.

The diploma thesis focuses on the general description of the expression of tempoval

quantification by non-native speakers of Czech in written texts. Based on specialized

resources, the graduate defines time indicators, in the next step she analyzes the most

frequently used text book series entitled Czech for foreigners - Czech step by step by L.

Holá, in which she monitors the presentation of time expressions, both grammatically and

lexically, in terms of the range of indicators with regard to the level of language

acquisition, but also in terms of the way of presentation of the indicators. In the following

part, ananalysis of the occurrence of time indicators in the Merlin students' corpus is

performed. The scope of use of time indicator is monitored with regard to the language

skill level according to SERR, the degree of accuracy of the indication of time

quantification, and the error typology of time means.
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Předmluva

Tato práce vznikla při studiu oboru Učitelství češtiny jako cizí jazyk. Věnujese

možnostem přesnosti popisu událostí na podkladu aktuální znalosti druhého jazyka (L2) a

subjektivního vidění událostí recipientem, se zaměřením na prostředky přesnosti udání časové

kvantifikace v procesu osvojování češtiny jako L2 u cizinců s různým mateřským jazykem na

základě psaných projevů zaznamenaných v korpusu Merlin.

Obecná část nastiňuje pozadí, současné chápání a prezentaci času v češtině především

v počátku nabývání znalosti češtiny jako druhého jazyka. Není koncipována didakticky, ale

analyticky. Didaktická stránka bude popsána jen okrajově z důvodu ukázky metod prezentace

času při výuce žáků s odlišným mateřským jazykem.

Ve výzkumné části práce jsou analyzovány učební materiály češtiny pro cizincena

úrovni A1-A2, u nichž je předpoklad prezentace jak slovesného času, tak časových okamžiků

s využitím lexikálních časových prostředků, které označujeme jako časové deskriptory. Jako

metoda analýzy bylo zvoleno manuální vyhledávání v učebních materiálech a následný

záznam výskytu a způsobů prezentace deskriptorů času. Dle očekávaného výskytu deskriptorů

času v učebních materiálech pro žáky s odlišným mateřským jazykem (OMJ) je předpoklad,

že se tyto deskriptory objeví také v jejich písemných projevech, což vyžaduje samotné zadání

testových úloh. Analýza korpusu a těchto písemných projevů poskytne data a informace užití.

Cílem práce je zjistit, v jaké míře budou užity a zda dojde k odchylkám užití.
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Úvod

Obor Učitelství češtiny jako cizí jazyk připravuje studenty a studentky na práci

s cizinci, kteří mají odlišné jazykové zkušenosti a také mají různou motivaci naučit se

druhý jazyk. Někteří se připravují na studium české školy, jiní na život v České republice.

Budoucí učitelé se při studiu naučí mnoho metod a přístupů k výuce druhého jazyka, ale až

v praxi se učí se studenty komunikovat a najít cestu vzájemného porozumění.

Téma této práce je zvoleno také z důvodu mnoha neúspěšných komunikací při

výuce češtiny cizince ve třídě i mimo ni. Jejím cílem je popsat způsob a specifika

vyjadřování míry přesnosti časových údajů. Jako zdroj materiálu k analýze byly zvoleny

texty uchazečů o certifikovanou zkoušku na úrovni A2 a B1. Tyto písemné projevy

nerodilých mluvčích češtiny, jsou anotovány v žákovském korpusu Merlin.

V první části jsou vymezeny časové indikátory, jazykové prostředky především

částicového, příslovečného, popř. předložkového charakteru. Na podkladě seznamu slovní

zásoby podle SERR vypracované v Diplomové práci Vokabuláře referenčních popisů

úrovní znalosti češtiny jako cizího jazyka ve světle korpusových dat (Vaníčková) je

vytvořen seznam jednotek, které by žáci na úrovni A2 měli znát. Tato práce se soustředí na

indikátory typu brzy, kolem, až, ještě, asi, už apod. a na formulace jako např. přišel až ve

tři hodiny; ještě nepřišel, které budou sledovány při analýze učebnic a psaných textů. Na

konci třetí kapitoly bude stanovena hypotéza pro analýzu učebnic a psaných textů.

Další část této práce se věnuje možnostem vyjadřování temporální kvantifikace

a vyjadřování času. Teoretická část uvádí popis času v češtině v odborné literatuře

a gramatikách - v Akademické gramatice spisovné češtiny, v Encyklopedickém slovníku

češtiny, ve Slovníku spisovného jazyka, v monografii Pragmatika v češtině (Hirschová),

v Mluvnici současné češtiny (Panevová). Dále jsou popsány faktory, které ovlivňují

vyjadřování temporální kvantifikace na podkladě odborných článků a odborné literatury -

O relativních a subjektivních časech v češtině (Bečka), Slova v myšlení o čase (Höflerová),

K jednomu funkčnímu rozdílu v soustavě partikulí (Komárek), Hranice slovního

druhu(Vondráček)apod. viz doporučená literatura.

Čtvrtá podkapitola popisuje vnímání času, které je zásadní pro jeho popis

a především vyjádření míry časové přesnosti.
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Praktická část je vlastní analýza učebnicové série Česky krok za krokem autorky

L. Holé, ve které budeme sledovat prezentaci časových údajů, jak z hlediska gramatického,

tak lexikálního, a to z hlediska rozsahu indikátorů a výskytu. Údaje budou zpracovány do

tabulky pro přehlednost a pro srovnání s výsledky analýzy textů.

V podkapitole praktické části bude provedena analýza výskytů časových indikátorů

v žákovském korpusu Merlin. Sledován bude repertoár užívaných prostředků, vybrané

specifikace kontextu, frekvence užití časových indikátorů s ohledem na úroveň znalosti

podle SERR, stupeň přesnosti udání časové kvantifikace a chybová typologie časových

prostředků.

V každé kapitole provedeme přehled dosažených výsledků a jejich vyhodnocení.

Závěrečné shrnutí, diskuse a závěry budou směřovány k otázce, jaká jsou specifika užívání

vybraných indikátorů u dané skupiny mluvčích. Umožní-li to materiál, můžeme se pokusit

o naznačení možných rozdílů mezi mluvčími různých mateřských jazyků.
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1 Čas

1.1 Přesnost časových údajů

Co je přesnost? V matematice může být přesnost vyjádřena na několik desetinných

míst v čísle. V komunikaci v lingvistice pro přesnost používáme slova věty a fráze tedy

určité komunikační klíče. Přesnost je výsledkem potřeby pochopení sdělení tak, aby

nedocházelo k nedorozuměním. Přesnost může být chápána také jako vyjádřená jistota

nebo naopak nejistota. Pro uvědomění si existence světla musí nastat tma, abychom

„jasně“ pochopili rozdíl. Uvědomit si přesně plynutí času je nemožné, proto máme

prostředky jak pro nepřesnost, tak pro jistotu či nejistotu. Přesnosti předchází jistota

nepřesnosti nejistota nebo nezkušenost. Přesnost vyjadřuje subjektivní pohled názor

zkušenost (jazykovou zkušenost).

1.2 Vymezení pojmu časové indikátory

Vyjádření času je možné realizovat několika způsoby. Fyzikální čas je uváděn

v časových jednotkách, které rodilý mluvčí užívá i při běžném hovoru pro ohraničení určité

události. Základní jednotky času (sekunda, minuta, hodina) užíváme pro vyjádření tzv.

přesného času. Širší časové upřesnění označujeme datem. Datum obsahuje jednotky dne,

měsíce a roku. Každou z těchto jednotek dělíme na menší části. Den – ráno, dopoledne,

poledne, odpoledne, večer, noc. Týden – pondělí, úterý, středa, čtvrtek, pátek, sobota,


[…]


rodilými mluvčími v Korpusu SYN 2015. Seznam podpořil vytvoření seznamu markerů,

které jsme v učebnicích vyhledávali. Cílem vyhledávání nebyl jen počet výskytů

jednotlivých markerů (Pro jednotky, které jsme vyhledávaly, jsme užívaly termíny

indikátor času, marker, časový deskriptor synonymně.), ale také pozorování v jakém

kontextu jsou časové desktiproty prezentovány. Všechny učebnice s deskriptory pracují

užíváním nejen v textech. Díky zpracování výsledků ze třech materiálů můžeme pozorovat,

že nejfrekventovanějšími deskriptory jsou příští, často, ještě, už, dlouho, až, teď, které

jsmesi stanovili jako klíčové, pro práci s texty v korpusu Merlin.

Zvolené deskriptory jsme vyhledávali v textech žáků, kteří prokazovali znalost

češtiny na úrovni A2 a také B1 u certifikované zkoušky. Pozorovaných textů bylo celkem

třista padesát třia rozděleny byly podle celkového hodnocení k jazykové úrovni SERR do

dvou subkorpusů jedno sto osmdesát osm textů na úrovni A2 a jedno sto šedesát pět textů

na úrovni B1. V textech obou subkorpusů bylo nalezeno všech sedm zadaných deskriptorů

a některé další. Výsledky byly zpracovány podle četnosti, sémantiky a odchylek. U

každého textu byla zpracována také metadata.

Přínosná byla analýza reakcí na zadání, cíleně pozorování tvorby časové otázky.

Ačkoli všechny učebnice dotazování na věk, roční období, dobu setkání i rezervaci v

hotelu či v restauraci uvádějí, žáci korektní znalost neprokázali.Je zřejmé, že prezentaci

časových deskriptorů nebyla věnována dostatečná pozornost. Jak bylo popsáno v

didaktické části, žák si při nabývání jazyka vytváří vnitřní představu, kterou by měl učitel s

podporou učebního materiálu nabídnout. Způsob jak pezentovat časové deskriptory byl

naznačen ukázkou České čítanky. Každý lektor při práci s žáky pozoruje odchylky, které se

opakují. Odchylky u začátečníků jsou často způsobené interferencí, ale také konkurencí

slovních druhů. Například předložek a příslovečných určení, jejichž formy se shodují pro

popis prostoru i času.

K závěrečné diskusi je otázka, zda by případné další sledování časových

deskriptorů mohlo být na materiálu, který by vznikl na základě cíleného zadání.

Z korpusových textů není zcela jasné, jak by žák deskriptory využil v přirozené

komunikaci. Na druhou stranu reagovat na konkrétní zadání je běžný a téměř přirozený

jazykový projev a je to jediná možnost, jak cíleně získat data určité jazykové skupiny.
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Příloha 1. ukázka textu subkorpusu A2 s metadaty

METADAT

Obecné::

ID textu: 0601

Cílový jazyk: Czech

Úroven testu podle SERR: B1

Testová úloha: odpoved Alene na jeji email - ID: 1_Alena

Materský jazyk: German

Vek: not reported

Pohlaví: female

Hodnocení:

Celkové hodnocení podle SERR: A2

Gramatická správnost: A2

Pravopis: B1

Slovní zásoba: rozsah: B1

Slovní zásoba: ovládání: A2

Koherence/koheze: B1

Sociolingvistická primerenost: A2

----------------

žákovských textech 1

Ahoj Aleno,

děkuju Ti mockrat za Tvůj email. Mám hodné práce na studium.

Musím skončit diplomce přiští týden. Je brzo. Potom budu dělat výlet

do Norsku. Těším se na tebe v 13. dubna. Pozvám Ti na kávu na

privatě. Kdy přijedeš? Chtěla bych dostat pro tebe na nadráží.

Doufám, že dostáš stáž.

Mám zájem na kurz češtiny. Viš co kurz stojí a kdy začí? Bylo

by krásné, kdybych v Čechach pro kurz. Mohla bys mi poslat inzerát?

Jak se má tého bratra? Ještě je ve škole? Viděla ho minulý rok.

Můj bratr začinal studium minulý měsíc. Studuje ekonomii v Berlině.

Má velké radost. Ale, jak dlouho?

Pro dnešek končim.

POzdravuj rodinu.

Zatim ahoj

Marie
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Příloha 2.ukázka textu subkorpusu B1 s metadaty

METADAT

Obecné::

ID textu: 0607

Cílový jazyk: Czech

Úroven testu podle SERR: B1

Testová úloha: odpoved Alene na jeji email - ID: 1_Alena

Materský jazyk: Polish

Vek: not reported

Pohlaví: female

Hodnocení:

Celkové hodnocení podle SERR: B1

Gramatická správnost: B1

Pravopis: B2

Slovní zásoba: rozsah: B1

Slovní zásoba: ovládání: B2

Koherence/koheze: B1

Sociolingvistická primerenost: B1

----------------

žákovských textech 1

Ahoj Aleno!

Děkuji Ti mnohokrát za Tvůj dopis. Měla jsem velkou radost z

Tvého dopisu. Ptaš; co studium? Mám přístí týden zkoušku a myslím

jenom na studium; nemám čas, protože musím se nazkoušku připravovat.

Těším se už na Tvou návštěvu v Drážďanech a chtěla bych Tě

pozvat na oběd a kávu k mne. Doufam, že budeš mít chuť na něco

německého. Kdy přijedeš , abych mohla pro Tebe jít na nádraží?

V posledním dopise jsi mi psala, že jsi našla zajímavý inzerát.

Můžeš mi ho poslat? Kdy začíná ten kurz češtiny a kolik stojí? Těším

se na naše stkání. Tím končím, protože je už pozdě večer a musím

ještě něco studovat.

Pozdravuj Davida!

Měj se dobře!

Srdečně tě zdravím.

Dana