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Předložená diplomová práce cílila do oblasti zkoumání a metodiky výuky češtiny jako

cizího jazyka. Cílem bylo jednak analyzovat prezentaci času ve vybraných učebnicích

češtiny pro cizince, a to s vědomím, že existují výrazné mezikulturní diference v pojetí

času a v jeho jazykovém vyjadřování (ať už lexikálním, či gramatickém). Následovat měla

analýza vyjadřování časových údajů nerodilými mluvčími na základě žákovského korpusu

Merlin, práce se měla spec. zaměřit na míru přesnosti vyjadřování časových údajů. Dané

téma je vysoce aktuální jak teoreticky, tak z hlediska metodického. Bohužel je třeba

konstatovat, že téma práce se autorce nepodařilo příliš zdařile uchopit ani s ohledem na

koncepci zpracování, ani s ohledem na analýzu dat. Nedostatky práce se pokusím co

nejkonstruktivněji popsat v jednotlivých oddílech níže, již v úvodu však

předznamenávám, že jich v práci nacházím tolik, že nebude možné všechny popsat

v rámci jednoho posudku.

1. Koncepce práce

Již při zběžném pohledu na OBSAH práce je zřejmé, že koncepce práce vykazuje jisté

nedostatky a její struktura není zcela pečlivě promyšlena. Zásadním problémem celé

koncepce je, že výběr zařazených témat působí nahodile, resp. v jednotlivých kapitolách a

podkapitolách není dobře zřejmé, proč jsou zařazeny a jak přispívají k tématu práce,

kterým podle titulu je vyjadřování časových údajů v češtině nerodilými mluvčími,

resp. přesnost tohoto vyjadřování. Např. v úvodní kapitole nazvané ČAS se náhle

objevu podkapitola FAKTORY OVLIVŇUJÍCÍ NABÝVÁNÍ L2.

Samotné názvy podkapitol jsou často zavádějící a ani po přečtení textu se jejich

formulace příliš nevyjasňuje, např. podkapitola 2.1 nazvaná DIDAKTICKÉ MOŽNOSTI je

jakousi směsí rozvažování o paměti žáků, možnostech jazyka a vlivu autorů učebnic na

akvizici (po pravdě řečeno si ani tímto nejsem jednoznačně jistá, protože je velmi obtížné

sledovat sled minitémat v textu, která se rychle střídají a nijak na sebe nenavazují).

V celé koncepci práce příliš nerozumím, jakou roli sehrály učebnice, z nichž

v podkapitole 2.4 ANALÝZA UČEBNIC autorka vypisuje prostředky časového vyjadřování.

Bohužel také není jasné, podle jakého klíče tyto jazykové prostředky vypisuje a k čemu

v rámci DP jejich vypsání slouží. Vzhledem k tomu, že tento text zabírá cca 20 stran práce,

bylo by vhodné čtenáři signalizovat, co přehledem daných informací autor zamýšlí.

Výzkumnou otázkou práce si po jejím přečtení také nejsem nijak jista. Na s. 1

autorka uvádí, že „Na konci třetí kapitoly bude stanovena hypotéza pro analýzu učebnic a

psaných textů.“ Bohužel práce má pouze 2 kapitoly. V celé práci je těžké se orientovat,

protože text odkazuje na místa, která neexistují, např. na kapitolu 3 a 4.

Stanovení hypotéz autorka explicitně deklaruje v podkapitole 2.2, na s. 26

formuluje čtyři hypotézy. Bohužel se mi nedaří těmto hypotézám porozumět, a to buď

z důvodu nejasné formulace (hypotéza 1 a 2, 4) nebo v případě hypotézy 3 není jasné,

k čemu daná hypotéza slouží a jak ji autorka ověřovala. Všechny 4 hypotézy by bylo třeba

precizovat obsahově, ale také reformulovat. Především však by bylo třeba, aby se je

autorka následujícími postupy snažila potvrdit/vyvrátit, což se v textu neděje.

Argumentaci v práci nenacházím, nemohu se tedy vyjadřovat ani k tomu, zda je

logická a vyvážená.

V práci se vyskytuje množství odborné terminologie, není však vůbec jasné, zda si

je autorka vědoma toho, že se jedná o terminologii, resp. z textu je často patrné, že si není

vědoma toho, že textově pracuje s termíny. Pro ilustraci uvádím jen několik příkladů,

v celém rozsahu práce se však opakuje náhodné užití termínů, které nejsou vysvětleny a

nepracuje se s nimi systematicky a cíleně.

 Např. v předmluvě autorka hovoří o nabývání češtiny jako druhého

jazyka. Práce však nijak nesměřuje k tomu, že by se zaobírala češtinou jako

druhým jazykem, naopak z formulací a materiálu se dá předpokládat, že

pracujeme s materiálem češtiny jako cizího jazyka.

 Stejně tak není nijak jasné, že opravdu čteme text o nabývání, vše

nasvědčuje tomu, že práce je z oblasti výuky cizího jazyka.

 V některých částech práce píše autorka o dětech a následně užívá i termín

žák s OMJ (např. s. 11). Vůbec není jasné proč, protože jak učebnice, které

„analyzuje“, nejsou určeny dětem, tak jazykový materiál korpusu MERLIN,

neobsahuje texty od dětí.

 Mezi velká terminologická překvapení pro mě patří také to, že jazykový a

větný rozbor autorka zahrnuje mezi pravidla mateřského jazyka (s. 11).

 Autorka také průběžně píše o odchylkách (např. s. 14), opět není zřejmé,

co do tohoto pojmu zahrnuje. Výše uvedené příklady jsou jen ukázkou práce

s terminologií v celé DP, všechny příklady podrobně komentuji v rukopisu

práce.

Ačkoliv autorka průběžně, byť ne systematicky, zařazuje části textu označené

jako Shrnutí, není možné je považovat za průběžné závěry, resp. v textu opět nikdy

nevidím, že by cokoliv shrnoval (např. s. 49). Samotný Závěr na s. 73 opět žádné vývody

z analýz a závěry nepřináší.

2. Metodologie a zpracování dat

Stejně jako je chaotická koncepce práce, je chaotická i metodologie a zpracování dat.

Je opravdu těžké tuto část komentovat, protože prostě metodologii nenacházím. Autorka

si vybrala 5 učebnic, z nichž kopíruje materiál a vypisuje věty, nevím, na základě jakého

klíče, ani proč to dělá. Dokonce ani netuším, proč si vybrala dané učebnice a proč např.

v tabulce na s. 51 se data vztahují pouze ke třem z těchto učebnic.

Také není zcela zřejmé, jak byla provedena analýza na základě korpusu MERLIN,

ani to, proč volila MERLIN, nikoliv CzeSL. Podle popisů na s. 53 a 57 se domnívám, že

autorce se ne zcela podařilo pracovat s automatickými nástroji korpusu a proto ručně

procházela texty obsažené v MERLINU a z nich si vypisovala lexémy.

V teoretické části je zásadním problémem, že autorka nestanovuje přesně a

systematicky, co považuje za časové deskriptory. Mnoho energie věnuje rozlišování

částic a jiných slovních druhů (opět není metodologicky jasné proč) a dále se objevují

neustálé komentáře, že typu „že v češtině máme tři časy“. Otázka vidu se v textu jen mihne

a v analýze je zcela opominuta, což by nakonec ani tak nevadilo, kdyby se autorka

důsledně ve všech částech práce soustředila na lexikální ukazatele časového průběhu. To

však nedělá. V teoretické části si tedy připravuje půdu pro něco, co v praktické části není

vůbec analyzováno a ani nijak jinak užito.

Protože v práci chybí systematická analýza, nemohlo v ní dojít ani k syntéze

výsledků.

3. Práce s odbornou literaturou

Práce s odbornou literaturou je dalším překvapením této DP, její úroveň nejlépe ilustruje

věta ze závěru práce Na základě studia výzkumných prací Christiane von Stutterheim, Evi

Höflerové a Štíchovi knihy o nepřesnosti našeho vyjadřování jsme potvrdili důležitost

osvojení časových deskriptorů jak u cizinců, tak u rodilých mluvčích již v počátku osvojování

jazyka.

Diplomová práce nevykazuje podrobnou rešeršní snahu při získání teoretického

pozadí pro dané téma. Seznam literatury není nijak bohatý a vypadá spíše jako nahodilý

výběr titulů, které se autorce podařilo objevit.

Autorka pracuje s literaturou tím způsobem, že z ní cituje často opravdu dlouhé

pasáže, aniž by je jakkoliv komentovala, či uváděla do souvislostí, např. na s. 8 citace

pokrývá celou stranu, na s. 9 citace zabírá polovinu stránky bez jakéhokoliv komentáře.

Přesto, že autorka cituje dlouhé pasáže z textu van der Auwera, kladu si otázku, zda tento

celý text četla. Ačkoliv je to pro práci obsahově významný text, se kterým by mohla

srovnávat svá data, cituje z něj jen seznam studií k fázovým příslovcím (s. 16), tyto studie

však již bohužel nečetla, a srovnání hranic slovních druhů, které nás však s ohledem na cíl

práce příliš nezajímá.

V mnohých místech není vůbec jasné, co je citace, parafráze a co je autorčin text,

resp. do jaké míry vychází autorčin text z předlohy, např. s. 5 nebo 27 – 28.

Zásadním problémem textu je pak nedbalá stylizace. Některým formulacím nejsem

schopna porozumět nebo jsou zcela zavádějící. Tento jev je v textu tak častý, že v určitých

okamžicích mi uniká význam rozsáhlých částí textu. Níže uvádím několik ukázek

formulačních obtíží, které jsou menšího rozsahu:

s. 6 Čas v češtině je předmětem diskuse lingvistů z důvodu orientace na časové ose,

při překladu z jazyků s bohatším výběrem slovesných forem, nebo při vyjádření

subjektivity.

s. 14 Musíme ovšem i s těmito deskriptory gnómičnosti vědomě pracovat. Aby

nedocházelo k odchylkám, je nutné rozlišovat sémantiku vět, které tyto deskriptory

obsahují.

s. 53 Autenticitou je vnímán fakt, že texty vznikly v prostoru bez jakékoli možnosti

využití elektronických, či jiných pomůcek.

s. 57 Analyzovat výskyt a stupeň přesnosti bylo často na hranici porozumění.

4. Formální úroveň práce

Velkým problémem předložené práce je koherence textu. V celé DP autorka nepropojuje

jednotlivé odstavce a často ani části odstavců a skáče z tématu na téma, aniž by jakkoliv

signalizovala jejich souvislost.

V celé práci zcela chybí číslování a nadpisy pro tabulky, grafy a obrázky. Také bych autorce

doporučila pečlivější práci s členěním textu do podkapitol.

V seznamu literatury nejsou učebnice odděleny od citovaných odborných zdrojů.

Z učebnic jsou kopírovány části textů, aniž by byly řádně označeny a citovány.

Práce se hemží překlepy. Překlep najdeme snad na každé stránce.

Nadto se v práci vyskytuje vysoké množství pravopisných chyb, např.:

s. 19 dospělí žák

s. 28 makrk, vebiář

s. 73 Na základě studia výzkumných prací Christiane von Stutterheim, Evi Höflerové

a Štíchovi knihy o nepřesnosti našeho vyjadřování jsme potvrdili důležitost osvojení

časových deskriptorů jak u cizinců, tak u rodilých mluvčích již v počátku osvojování

jazyka.

s. 57 Při analýze jsme postupovaly od individuálního zadávání časových deskriptorů

stanovených na základě analýzy učebnic češtiny pro cizince do vyhledávače.

Závěr

Jak vyplývá z výše uvedených informací, předloženou diplomovou práci nehodnotím jako

odpovídající kritériím kladeným na DP na FF UK. Její jednotlivé části je třeba obsahově

podrobněji a pečlivěji propracovat, ale také pečlivěji formulovat. Doufám, že předložený

posudek může být v mnohém vodítkem, jak v úpravách práce pokračovat. Pro

diplomantku dále přikládám rukopis její práce s podrobnými komentáři vepsanými

přímo do textu.

Považuji za nešťastné, že se k textu vyjadřuji až v rámci posudku vedoucí práce.

Pokud by byla práce dříve konzultována, mnohému bychom mohli předejít a najít

vhodnější nasměrování práce.

Práci nedoporučuji k obhajobě a považuji za nezbytné její přepracování.

V Praze 24. 8. 2020 Svatava Škodová